

فرم شماره ۳: درخواست ارائه پیشنهاد (RFP)

(فراخوان پروژه پژوهشی)

عنوان پروژه پژوهشی

تدوین الگوی بازطراحی فضای طبیعی تخت فولاد اصفهان مبتنی بر معیارهای باغ ایرانی - اسلامی و گردشگری معنوی

بیان مسئله

مجموعه تخت فولاد با توجه به پیشینه ممتاز و شاخص تاریخی، ابعاد هویتی و زمینه‌های معنوی دارای ظرفیت قابل توجه و متنوعی جهت توسعه گردشگری با محوریت گردشگری معنوی و تبدیل شدن به سایت موزه گردشگری می‌باشد. در همین راستا و در قالب دو سند راهبردی به برنامه ریزی در این زمینه پرداخته است. سند اول طرح بازآفرینی کالبدی و طراحی شهری مجموعه را در بردارد و از نتایج مهم آن ترسیم محوطه گردشگری مجموعه در قالب چهار مسیر گردشگری است. و سند دوم با رویکرد نرم و فرهنگی به تدوین برنامه ریزی گردشگری یعنی چشم‌انداز، اهداف، سیاست‌ها و راهبردها اقدام نموده است. اکنون مجموعه در مسیر عملیاتی و کاربردی دو سند می‌باشد و یکی از اقدامات اصلی بازآفرینی و زینت‌آرایی محیطی مجموعه مبتنی بر الگوی معماری و باغ ایرانی - اسلامی و اقتضائات توسعه گردشگری معنوی منعکس در سند راهبردی گردشگری می‌باشد. به این ترتیب و با رویکرد عملیاتی و در مسیر شماره یک گردشگری تخت فولاد تحت عنوان مسیر بهشت نیازمند بازطراحی لکه طبیعی سبز مجموعه به تناسب اقتضائات گردشگری معنوی و ابعاد هویتی آن متناسب می‌باشد. مساله محوری در این مورد این است که یکی از ابعاد اصلی سه گانه هویتی مجموعه هویت طبیعی آن بوده است که به عنوان یک باغی مابین کوه صفا و پل خواجو و رودخانه زاینده رود بوده است. این هویت طبیعی قاندا تا باید با هویت مصنوع یعنی عناصر معماری و کالبدی شاخص مجموعه و هویت انسانی یعنی مشاهیر انسانی شاخص آن متناسب و همخوان باشد. به تعبیر دقیق‌تر این سه هویت یعنی مصنوع یا کالبدی، انسانی و طبیعی پیوند ارگانیک و هم‌افزا دارند و با توجه به اینکه محور مرکزی مفهومی هر سه بعد هویتی مجموعه گردشگری معنوی می‌باشد مساله مورد پژوهش الگوی بازطراحی و زینت‌آرایی فضای طبیعی به تناسب الزامات باغ ایرانی و اسلامی و اقتضائات گردشگری معنوی مطرح و نیازمند اقدام است.

اهمیت و ضرورت پژوهش

پیوند ارگانیک و هم‌افزای سه بعد هویتی مجموعه یعنی مصنوع یا کالبدی، انسانی و طبیعی مبتنی بر الزامات ایرانی و اسلامی و اقتضائات مفهومی گردشگری معنوی ضرورت تدوین الگوی بازطراحی و زینت‌آرایی فضای طبیعی یا به تعبیر دقیق‌تر هویت طبیعی مجموعه را گو شزد می‌نماید. با توجه به اینکه این هویت طبیعی در تخت فولاد در سالهای معاصر بدون توجه به دیگر ابعاد هویتی و لحاظ نمودن یک منطق مشخص و متناسب یک توسعه نامتوازن و بی‌برنامه داشته است؛ از این رو یکی از فوری‌ترین اقدامات در این مجموعه با توجه محوریت توسعه گردشگری معنوی تدوین الگوی بازطراحی و زینت‌آرایی فضای طبیعی آن با لحاظ اصول معماری باغ ایرانی اسلامی و اقتضائات گردشگری معنوی و سند راهبردی تدوین شده در این زمینه می‌باشد.

اهداف یا پرسش‌ها

- ۱- بازطراحی و ارتقاء هویت طبیعی مجموعه متناسب با اصول معماری باغ ایرانی اسلامی
- ۲- تمایز بخشی و هویت‌دهی ویژه بافت طبیعی مجموعه متناسب با اقتضائات گردشگری معنوی و جاذبه آفرینی گردشگری
- ۳- شکل‌گیری یک الگوی هدفمند توسعه فضای طبیعی مجموعه طی سالهای آینده

برآورد زمانی: ۸ ماه برآورد مالی: ۶۰ میلیون تومان

خروجی های مورد انتظار

- ۱- ارائه الگو بازطراحی توسعه فضای طبیعی مجموعه متناسب با گردشگری معنوی و اصول معماری باغ ایرانی- اسلامی
- ۲- ارائه سند و پلان بازطراحی توسعه و زینت آرای فضای طبیعی مجموعه تخت فولاد با محوریت مسیر گردشگری شماره یک

تخصص های مورد نیاز

متخصص معماری و باغ ایرانی اسلامی، طراحی شهری، جامعه شناسی، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلام و ایران

الزامات پروژه

- سند راهبردی گردشگری تخت فولاد اصفهان
- توجه به الزامات و معیارهای باغ ایرانی-اسلامی مبتنی بر گردشگری معنوی